REVIEW ARTICLE



The effectiveness and safety of bevacizumab versus cetuximab in the treatment of colorectal cancer: a systematic review and meta-analysis

Yuying Cui¹ · Yingxue Guo²

Received: 10 March 2022 / Accepted: 16 April 2022 / Published online: 24 June 2022 © The Author(s), under exclusive licence to Springer Nature Switzerland AG 2022, corrected publication 2023

Abstract

Background Despite available meta-analyses, comparative efficacy and safety between bevacizumab and cetuximab-containing therapies in treating advanced colorectal cancer (CRC) still need to be elucidated.

Aim This meta-analysis aimed to investigate the efficacy and grade 3–5 treatment-related adverse events (TRAE3-5) of bevacizumab versus cetuximab in treating advanced CRC.

Method Randomized controlled trials (RCTs) and observational cohort studies were searched from electronic databases. Data on overall response rate (ORR), disease control rate (DCR), progression-free survival (PFS), overall survival (OS), and TRAE (3-5) were synthesized.

Results Five RCTs and four observational cohort studies (2970 patients) were included. The bevacizumab-containing group was associated with a significantly lower ORR (risk ratio RR 0.91, 95% confidence interval CI 0.85–0.97, P = 0.006) than the cetuximab group. Bevacizumab was associated with significant superior DCR (RR 1.05, 95% CI 1.01 to 1.10, P = 0.02) than cetuximab. No significant differences were observed for PFS (HR 0.96, 95% CI 0.91–1.02, P = 0.17) and OS (HR 1.10, 95% CI 0.90–1.34, P = 0.96) between the groups. Bevacizumab showed a lower rate of skin disorders (RR 0.10, 95% CI 0.02–0.43, P = 0.002) than cetuximab. There were no significant differences between the groups in the overall rate of TRAE3-5 (RR 0.92, 95% CI 0.84–1.01, P = 0.08). Subgroup analysis found a lower TRAE3-5 rate in the bevacizumab group in RCTs (RR 0.91, 95% CI 0.83–1.00, P = 0.04).

Conclusion Bevacizumab could increase DCR and lower the skin disorder rate to treat patients with advanced CRC.

Keywords Bevacizumab · Cetuximab · Colorectal cancer · Effectiveness · Meta-analysis · Safety

Impact statements

- When added to chemotherapy regimens, bevacizumab or cetuximab improves overall survival in patients with advanced colorectal cancer.
- Bevacizumab and cetuximab-containg regimens appears to have different efficacy and adverse event profiles and

⊠ Yingxue Guo 13634544334@163.com

¹ School of Clinical Medicine, Jiamusi University, Jiamusi 154007, China

² College of Pharmacy, Jiamusi University, Jiamusi 154007, Heilongjiang, China these differences should be considered when selecting treatment options.

Introduction

Colorectal cancer (CRC) is one of the most common malignancies worldwide, accounting for 10.2% of new cases and 9.2% of the deaths in 2018 [1]. Many CRCs can be prevented by regular screening, and early detection of CRC has emerged as a significant global issue to reduce its high mortality. Fluoropyrimidine-based chemotherapy has been the primary treatment for CRC, with demonstrated benefits in overall survival in patients after complete resection of CRC metastases [2]. Irinotecan and oxaliplatin are widely used in combination with 5-fluorouracil (5-FU) and leucovorin (folinic acid) as first or second-line treatment for CRC patients [3]. With the increasing use of targeted therapies, including epidermal growth factor receptor (EGFR) and vascular endothelial growth factor (VEGF) antibodies, the median overall survival (OS) of CRC has increased from approximately 20 months to 30 months in the last ten years [4]. In particular, targeted agents such as cetuximab, bevacizumab, and panitumumab have been considered standard choices, combined with chemotherapy, based on their encouraging results. Cetuximab, a chimeric monoclonal antibody targeting EGFR, can inhibit cancer cell growth and induce apoptosis [5]. Bevacizumab is a recombinant humanized monoclonal antibody targeting VEGF and inhibiting tumor-driven angiogenesis [6, 7]. Since they were approved, increasing numbers of clinical trials have been conducted with cetuximab or bevacizumab to treat patients with CRC [8, 9].

A systematic review and meta-analysis was performed based on 21 observational cohort studies published in journals up to November 2017 to assess the comparative effectiveness and safety of three monoclonal antibodies (bevacizumab, cetuximab, and panitumumab) associated with fluoropyrimidine-based chemotherapy regimens and compared to fluoropyrimidine-based chemotherapy alone in patients with metastatic CRC (mCRC). The results pointed to advantages in favor of bevacizumab for OS, progressionfree survival (PFS), post-progression survival (PPS), and metastasectomy [10]. There were serious adverse events associated with its use, especially severe hypertension and gastrointestinal perforation. Another systematic review and meta-analysis was performed based on two randomized controlled trials (RCTs) and three observational cohort studies published in databases up to March 2018 to determine the efficacy of first-line cetuximab versus bevacizumab for RAS and BRAF wild-type mCRC. The meta-analysis reported that cetuximab was associated with a longer OS [hazard rato HR 0.89, 95% confidence interval CI 0.81–0.98, P = 0.02], a higher overall response rate (ORR) [relative risk 1.11, 95% CI 1.03–1.19, P=0.006], a greater complete response [relative risk 3.21, 95% CI 1.27–8.12; P = 0.01], and a greater median depth of response than bevacizumab. However, no significant differences were observed between the cetuximab and bevacizumab groups for PFS, disease control rate (DCR), partial response, progressive disease, curative intent metastasectomy, and incidence of grade 3 or higher adverse events [11]. Current evidence indicates that first-line biologic treatment is still controversial between cetuximab and bevacizumab in ORR, DCR, OS, and adverse events for advanced CRC. We aimed to summarize the most up-todate evidence and perform a timely meta-analysis to assess the efficacy and safety of bevacizumab versus cetuximab in patients with advanced CRC.

Aim

The objective of the analysis was to compare the relative efficacy (ORR, DCR, OS, and PFS) and adverse events in advanced CRC patients treated with bevacizumab and cetuximab-containing regimens.

Method

This meta-analysis was performed according to the Preferred Reporting Items for Systematic Reviews and Meta-Analyses (PRISMA). The study was not a human or animal experiment; thus, ethical approval was not required.

Search strategy

We systematically searched electronic databases including PubMed, EMBASE, and the Cochrane Central Register of Controlled Trials (CENTRAL) from inception up to January 8, 2022. Search terms were ("epidermal growth factor receptor inhibitor" or "EGFR inhibitor" or cetuximab) and ("targeted agent" or "targeted therapy of vascular endothelial growth factor inhibitor" or "VEGF inhibitor" or bevacizumab) and "metastatic colorectal cancer." Additionally, to check for potentially eligible studies, we also performed a hand search by reviewing the reference lists of the included studies and searching Google Scholar. All records retrieved from the electronic databases were imported into Endnote X9 (Thomson Reuters, New York, USA) to remove duplicate documents.

Inclusion criteria and study selection

We included studies that met the following inclusion criteria: (1) RCT, prospective cohort study, or retrospective cohort study; (2) studies included patients diagnosed with metastatic colorectal cancer aged \geq 18 years; (3) studies that compared bevacizumab-containing regimens and cetuximab-containing regimen; (4) studies reported at least the following outcomes: OS, PFS, ORR, DCR, and treatment-related adverse events (TRAE) grade 3 or higher including overall events, skin disorders, diarrhea, fatigue, stomatitis, and neutropenia. Two reviewers independently screened the titles, abstracts, and full texts based on the above inclusion criteria.

Quality assessment and data extraction

Two reviewers independently assessed the risk of bias of trials based on the Cochrane risk of bias tool. The risk of bias was judged as "low risk of bias," "high risk of bias," or "unclear risk of bias" in the following domains: random sequence generation; allocation concealment; blinding of participants and personnel; blinding of outcome assessment; incomplete outcome data; selective outcome reporting; and other biases [12]. We also assessed the quality of observational cohort studies according to the Newcastle–Ottawa Scale (NOS) [13].

We extracted the following data: first author, year of publication, country of the study performed, sample size, and the outcomes of interest (ORR, DCR, OS, PFS, and TRAE3-5). Two authors independently performed the data extraction using a pre-designed data extraction form. Any disagreements were resolved by discussion.

Statistical analysis

To estimate the treatment effects between bevacizumab and cetuximab, we calculated a pooled risk ratio (RR) with 95%CI for ORR, DCR, and TRAE, and a pooled HR with 95%CI for OS and PFS. We pooled the data from RCTs and cohort studies and then performed a subgroup analysis by study design (RCTs *versus* cohort studies). We also tested the difference in treatment effects between the above subgroups (P_{interaction}). The heterogeneity between studies was assessed using the I² test. If I² < 50%, we considered heterogeneity between studies as low, and a fixed-effects model was employed to pool the data. Otherwise, a randomeffects model using DerSimonian and Laird [14] would be selected. We also assessed the publication bias using a visual inspection of the funnel plot. All statistical analyses were performed using RevMan software (version 5.1; Cochrane Collaboration, Copenhagen, Denmark). A P < 0.05 was considered statistically significant.

Results

Search results and characteristics of included studies

Four studies were excluded due to inappropriate intervention methods, and two studies were excluded due to inappropriate outcomes. Five RCTs [4, 15–18] involving 2022 patients and four observational cohort studies [19–22] involving 948 patients met the inclusion criteria and were included in this meta-analysis (Fig. 1). The basic information of the included studies is presented in Table 1. The risk of the bias of included trials and the quality of the cohort studies are shown in Fig. 2 and Supplemental Table 1, separately.

Efficacy outcomes

Overall survival

A total of 8 studies reported OS [4, 15–20, 22]. The results of the meta-analysis showed that no significant difference was observed for OS (HR 1.10, 95% CI 0.90–1.34, P = 0.96, Fig. 3A). Subgroup analysis indicated similar outcomes both in RCT group and OCS group (RCT:HR 1.02, 95% CI 0.81–1.28, P = 0.87, OCS: HR 1.36, 95% CI 0.83–2.24, P = 0.23, Fig. 3A). There was no difference between the above subgroups ($P_{interaction}$ =0.30). There was significant heterogeneity



Fig. 1 Flow chart and results of literature screening. RCT randomized controlled trial, OCS observational cohort study

Table 1 Basic cha	racteristics of include	ed studies							
Author, year	Study period	Country	Study design	Line therapy	Combination drug	Number of patients (B/C)	Age (years)	Male sex: n (B/C)	Follow-up (months) (median, range)
Bennouna, J. 2018 [16]	2010.12-2015.05	France	RCT; phase II; open-label; multicenter	Second-line treat- ment	mFOLFOX6 or FOLFIRI	65/67	61 (33–83) /63 (37–84)	41/44	37.4 (1–48)
Cremolini, C. 2018 [17]	2011.10-2015.03	Italy	RCT; phase II; open-label; multicenter	Second-line treat- ment	Induction with mFOLFOXIRI plus cetuximab	57/59	59 (53-67) /61 (52-67)	42/40	44.0 (30.5–52.1)
Heinemann, V. 2014 [4]	2007.03-2012.09	Germany	RCT; phase III; open-label; multicenter	First-line therapy	FOLFIRI	295/297	65 (27–76) /64 (38–79)	214/196	39.0 (22.5– 56.9)/33.0 (19.0–55.4)
Nishizawa, Y. 2021 [1 8]	2012.02-2016.10	Japan	RCT; phase II; open-label; multicenter	First-line therapy	SOX	22/23	67 (49–79) /66 (40–79)	14/15	19.9 (1.5– 55.4)/12.0 (0.8–59.4)
Venook, A.P. 2017 [15]	2005.11-2012.03	NSA	RCT	First-line therapy	mFOLFOX6 or FOLFIRI	559/578	59.0 (21.8–85.0) /59.2 (20.8– 89.5)	349/348	47.4 (0–110.7)
Bai, L. 2016 [20]	2009.0–2013.12	China	Observational cohort study	First-line therapy	mFOLFOX-6, FOLFIRI, or XELOX	188/101	50 (24–79) /55 (21–83)	68/120	NR
Houts, A.C. 2017 [21]	2005.04-2012.03	USA	Observational cohort study	First-line therapy	FOLFOX or FOLFIRI	254/146	61.7 ± 11.77 $/61.8 \pm 12.65$	93/140	NR
Liu, S. 2020 [22]	2008.10-2016.01	China	Observational cohort study	First or second -line therapy	Chemotherapy	50/51	≥52: 46%/48%	33/33	NR
Yang, Y.H. 2014 [19]	2005.04-2012.03	China	Observational cohort study	First-line therapy	FOLFOX or FOLFIRI	95/63	> 60: 54.7%/39.7%	34/63	NR
mFOLFOX6 leuco	vorin, fluorouracil, a	nd oxalipla	tin; FOLFIRI leucov	orin, fluorouracil, an	d irinotecan; SOX S-	1 and oxaliplatin; B	bevacizumab; C cett	uximab; NR not repo	

846

🖄 Springer



Fig. 2 The Cochrane risk of bias evaluation of randomized controlled trials

between the studies $(I^2 = 61\%)$ (Fig. 3A). There was no publication bias (Supplemental Fig. 1A).

Progression-free survival

We included a total of 8 studies that reported PFS [4, 15–21]. The results of the meta-analysis found no significant differences in PFS between the bevacizumab-containing regimens and the cetuximab-containing regimens (HR 0.96, 95% CI 0.91 to 1.02, P =0.17, Fig. 3B). We found a difference in PFS between bevacizumab-containing regimens and cetuximab-containing regimens in the subgroup analysis of RCTs (HR 0.91, 95% CI 0.83–1.00, P = 0.05, Fig. 3B) but not in the subgroup analysis of observational cohort studies (HR 0.99, 95% CI 0.92–1.06, P = 0.82, Fig. 3B). Furthermore, there were no significant differences between RCTs and observational cohort studies ($P_{interaction} = 0.14$). There was significant heterogeneity between the studies ($I^2 = 52.2\%$) (Fig. 3B) but no publication bias (Supplemental Fig. 1B).

Overall response rate

When combining data from 8 RCTs and observational studies [4, 15–20, 22], bevacizumab- containing regimens were significantly associated with lower ORR

847

than cetuximab-containing regimens (RR 0.91, 95% CI 0.85–0.97, P = 0.006, Fig. 4A). Our subgroup analysis by study design showed that bevacizumab-containing regimens were not significantly associated with a lower ORR than cetuximab-containing regimens when combining RCT data (RR 0.95, 95% CI 0.88–1.02, P = 0.14, Fig. 4A). In comparison, bevacizumab-containing regimens were significantly associated with a lower ORR than cetuximab-containing regimens were significantly associated with a lower ORR than cetuximab-containing regimens when pooling data from observational cohort studies (RR 0.75, 95% CI 0.63–0.89, P = 0.001, Fig. 4A). We observed a significant difference between the RCTs and the observational cohort subgroups ($P_{interaction} = 0.02$) (Fig. 4A). No significant heterogeneity was observed between studies ($I^2 < 50\%$) (Fig. 4A) and no publication bias (Supplemental Fig. 2A).

Disease control rate

Seven studies reported the outcome of DCR [4, 16–20, 22]. The meta-analysis results showed that bevacizumab-containing regimens were significantly associated with an increase in DCR compared to cetuximab-containing regimens (RR 1.05, 95% CI 1.01–1.10, P = 0.02, Fig. 4B). We did not find a significant difference between RCTs (RR 1.08, 95% CI 1.02–1.14, P = 0.008, Fig. 4B) and observational cohort studies (RR 1.01, 95% CI 0.95–1.07, P = 0.76, Fig. 4B) with a *P*-value of 0.12. No significant heterogeneity was observed between studies (I² < 50%) (Fig. 4B) and no publication bias (Supplemental Fig. 2B).

Safety outcomes

The results of the meta-analysis for the safety outcomes are presented in Table 2. There were no significant differences between the bevacizumab-containing regimens and the cetuximab-containing regimens in terms of overall TRAE 3-5 (RR 0.92, 95% CI 0.84-1.01, P=0.08), diarrhea (grade 3-5) (RR 0.86, 95% CI 0.68–1.09, P = 0.22), fatigue (grade 3-5) (RR 1.01, 95% CI 0.75-1.37, P=0.92), neutropenia (grade 3-5) (RR 1.11, 95% CI 0.85–1.46, P = 0.43), anemia (grade 3–5) (RR 0.37, 95% CI 0.13–1.06, P = 0.06), and stomatitis (grade 3–5) (RR 1.01, 95% CI 0.50–2.04, P=0.97). Bevacizumab-containing regimens were significantly associated with a decreased risk of skin disorders (grade 3-5) compared to cetuximab-containing regimens (RR 0.10, 95% CI 0.02–0.43, P = 0.002). The results of subgroup analysis found a lower risk of overall TRAE 3-5 in bevacizumabcontaining regimens than cetuximab-containing regimens in RCTs (RR 0.91, 95% CI 0.83–1.00, P=0.04) but not in observational cohort studies (RR 0.98, 95% CI 0.74-1.31, P = 0.92). No significant differences in the treatment effects



Test for overall effect: Z = 1.38 (P = 0.17) Test for subgroup differences: Chi² = 2.09, df = 1 (P = 0.15), l² = 52.2%



of bevacizumab-containing regimens *versus* cetuximab-containing regimens were observed between RCT and observational cohort studies were observed ($P_{interaction} > 0.05$). The forest plots of these safety outcomes are shown in Supplemental Fig. 3.

Discussion

In the present meta-analysis of bevacizumab versus cetuximab for patients with advanced CRC, bevacizumab was associated with higher DCR. On the contrary, cetuximab was associated with a higher ORR than bevacizumab. No significant differences were observed between the bevacizumab and cetuximab groups for PFS and OS. Regarding safety data, no significant differences were observed in the incidence of overall grade 3 or higher adverse events and other specific adverse events (diarrhea, fatigue, neutropenia, anemia, and stomatitis) between the bevacizumab and cetuximab groups. However, bevacizumab resulted in a lower incidence of grade 3 or higher skin adverse events. To our knowledge, this meta-analysis report provides the most up-to-date evidence of differences in bevacizumab-containing regimens efficacy and safety compared with cetuximab-containing regimens in patients with advanced CRC.

The guidelines recommend chemotherapy combined with targeted drug therapy to treat advanced CRC. Fluorouracilbased therapies, FOLFOX6 (leucovorin, fluorouracil, and oxaliplatin) and FOLFIRI (leucovorin, fluorouracil, and irinotecan), are frequently used chemotherapy regimens for the first-line treatment of mCRC. When added to chemotherapy regimens, the VEGF antibody bevacizumab or the EGFR antibody cetuximab improved overall survival in patients with mCRC [4, 6]. Previous meta-analyses pointed out differences in comparative efficacy data (OS, PFS, PPS,

А

	bevacizu	mab	cetuxim	ab		Risk Ratio	Risk Ratio
Study or Subgroup	Events	Total	Events	Total	Weight	M-H, Fixed, 95% CI	M-H, Fixed, 95% Cl
1.3.1 RCT							
Bennouna, J. 2018	16	65	20	67	2.7%	0.82 [0.47, 1.45]	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·
Cremolini, C. 2018	43	57	40	59	5.4%	1.11 [0.88, 1.40]	
Heinemann, V. 2014	171	295	184	297	25.0%	0.94 [0.82, 1.07]	
Nishizawa, Y. 2021	13	22	10	23	1.3%	1.36 [0.76, 2.43]	
Venook, A.P. 2017	309	559	345	578	46.2%	0.93 [0.84, 1.02]	
Subtotal (95% CI)		998		1024	80.5%	0.95 [0.88, 1.02]	\bullet
Total events	552		599				
Heterogeneity: Chi ² = 3	3.84, df = 4	(P = 0.4)	13); l ² = 0%	6			
Test for overall effect:	Z = 1.47 (P	= 0.14)					
1.3.2 OCS							
Bai, L. 2016	81	188	54	101	9.6%	0.81 [0.63, 1.03]	
Liu, S.2014	22	50	33	51	4.4%	0.68 [0.47, 0.99]	
Yang, Y.H. 2014	34	72	35	53	5.5%	0.72 [0.52, 0.98]	
Subtotal (95% CI)		310		205	19.5%	0.75 [0.63, 0.89]	
Total events	137	1000 E 14	122				
Heterogeneity: Chi ² = (0.69, df = 2	(P = 0.7	(1); $I^2 = 0$?	6			
Test for overall effect:	Z = 3.27 (P	= 0.001)				
Total (05% CI)		1200		1220	100 0%	0.01 [0.95 0.07]	▲
Total (95% CI)	000	1300	704	1229	100.0%	0.91 [0.05, 0.97]	•
Hotorogonoity: Chi2 = 1	009 10 91 df = 1	7 / - 0	121	50/		_	
Test for everall effect:	7 = 2.77 (D)	- 0.006	. 15), 1° – 3	576			0.5 0.7 1 1.5 2
Test for overall effect:	Z = Z.77 (P	= 0.000	$df = 1/\Box$	- 0.02) 12 - 92 7	0/	Favours bevacizumab Favours cetuximab
rest for subgroup diffe	rences: Chi	- = 5.76	, ai – i (P	- 0.02	c), 1 ⁻ = 02.7	70	
_							
R							
D							
manter de Manter de	bevaciz	umab	cetuxi	mab		Risk Ratio	Risk Ratio
Study or Subgroup	Events	Tota	Events	Tota	I Weight	M-H, Fixed, 95% C	I M-H. Fixed, 95% CI
1.4.1 RCT							
Bennouna, J. 2018	61	65	54	67	9.2%	1.16 [1.02, 1.33]	
Cremolini, C. 2018	51	57	54	59	9.2%	0.98 [0.87, 1.10]	
Heinemann, V. 2014	256	295	237	297	40.8%	1.09 [1.01, 1.17]	
Nishizawa, Y. 2021	20	22	21	23	3 3.5%	1.00 [0.83, 1.20]	
Subtotal (95% CI)		439		446	62.7%	1.08 [1.02, 1.14]	•
Total events	388		366				

Heterogeneity: Chi² = 4.69, df = 3 (P = 0.20); l² = 36% Test for overall effect: Z = 2.66 (P = 0.008)

163

48

65

276 Heterogeneity: Chi² = 1.27, df = 2 (P = 0.53); l² = 0% Test for overall effect: Z = 0.30 (P = 0.76)

664

Heterogeneity: Chi² = 7.28, df = 6 (P = 0.30); l² = 18%

Test for overall effect: Z = 2.40 (P = 0.02)

188

50

72

310

749

Test for subgroup differences: $Chi^2 = 2.39$, df = 1 (P = 0.12), l² = 58.1%

89 101

46 51 7.9%

47 53 9.4%

182

548

205

651

20.0%

37.3%

100.0%

1.4.2 OCS Bai, L. 2016

Liu, S.2014

Total events

Total (95% CI)

Total events

Yang, Y.H. 2014

Subtotal (95% CI)

Fig. 4	Comparison of overal	l response rate (4A) an	d disease control	rate (4B) betw	veen bevacizuma	b-based regime	n (experimental)	and cetuxi-
mab-	based regimens (control)						

0.5

0.7

Favours bevacizumab

0.98 [0.90, 1.08]

1.06 [0.96, 1.18]

1.02 [0.90, 1.15]

1.01 [0.95, 1.07]

1.05 [1.01, 1.10]

and DCR) and adverse event profiles between the bevacizumab and cetuximab-containing regimens [10, 11]. Our meta-analysis with five RCTs and four observational cohort studies involving a total of 2,970 patients provided further evidence on the therapeutic efficacy and adverse events of bevacizumab and cetuximab-containing regimens for advanced CRC patients. The cetuximab-containing regimen was associated with significantly superior ORR than the bevacizumab-containing regimen. No significant differences were observed in PFS between the two groups. The findings of ORR, PFS and OS are similar to the previous meta-analysis report [11]. In our analysis, the bevacizumab group was associated with a significantly superior DCR than the cetuximab group. The findings of DCR is different from those of meta-analysis [11]. The potential reasons could be that the previous report only included five studies, and only two were RCTs.

1.5

Favours cetuximab

2

In terms of adverse events, the bevacizumab and cetuximab-containing groups had similar safety profiles except for skin disorders (grade 3–5). The results are quite similar to the previous meta-analysis [11]. A previous trial found no significant differences in the incidence of adverse events of any grade and grade 3-4 [23]. A systematic review and meta-analysis published in 2018 compared the toxicity profiles of cetuximab and panitumumab in mCRC treatment [24]. Cetuximab was associated with fewer grade 3-4 skin toxicities (OR = 0.62, 95% CI 0.53–0.62; P < 0.001), slightly more frequent grade 3-4 acne-like rash (OR = 1.24, 95%)

Outcomes	Subgroup	No. of patients (studies)	No. with event/No. in the group (%)		RR [95% CI]	Р	p for heterogeneity	I ² (%)
			Bevacizumab	Cetuximab				
Overall TRAE3-5	All	1058 (4)	327/570	321/488	0.92 [0.84, 1.01]	0.08	0.92	0
	RCT	769 (3)	250/382	279/387	0.91 [0.83, 1.00]	0.04	0.88	0
	OCS	289 (1)	77/188	42/101	0.98 [0.74, 1.31]	0.92	NA	NA
Skin disorders (grade 3–5)	All	1332 (6)	13/722	120/610	0.10 [0.02, 0.43]	0.002	0.001	78
	RCT	885 (4)	13/439	101/446	0.15 [0.02, 1.00]	0.05	0.0005	87
	OCS	447 (2)	0/283	19/164	0.03 [0.00,0.22]	0.0006	0.88	0
Diarrhea (grade 3–5)	All	2469 (7)	122/1281	132/1188	0.86 [0.68, 1.09]	0.22	0.74	0
	RCT	2022 (5)	101/998	114/1024	0.91 [0.70, 1.17]	0.45	0.66	0
	OCS	447 (2)	21/283	18/164	0.65 [0.36, 1.18]	0.16	0.69	0
Fatigue (grade 3–5)	All	2311 (6)	85/1186	76/1125	1.01 [0.75, 1.37]	0.92	0.63	0
	RCT	2022 (5)	61/998	67/1024	0.94 [0.68, 1.31]	0.72	0.67	0
	OCS	289 (1)	24/188	9/101	1.43 [0.69, 2.96]	0.33	NA	NA
Neutropenia (grade 3-5)	All	1287 (5)	103/700	66/587	1.11 [0.85, 1.46]	0.43	0.69	0
	RCT	840 (3)	31/417	28/423	1.14 [0.74, 1.77]	0.52	0.74	0
	OCS	447 (2)	72/283	38/164	1.10 [0.78, 1.54]	0.59	0.20	38
Anemia (grade 3–5)	All	769 (3)	4/382	12/387	0.37 [0.13, 1.06]	0.06	0.69	0
Stomatitis (grade 3-5)	All	753 (3)	15/374	15/379	1.01 [0.50, 2.04]	0.97	0.68	0

Table 2 Meta-analysis of the effects of bevacizumab versus cetuximab on safety outcomes

RCT randomized controlled trial, OCS observational cohort study, TRAE treatment-related adeverse event, RR risk ratio, CI confidence interval

CI 1.04–1.48; P = 0.04) and paronychia (OR 1.36, 95% CI 1.1–1.7), but fewer cases of skin fissures (OR = 0.64, 95% CI 0.44–0.93; P = 0.02) and pruritus (OR = 0.45, 95% CI 0.35–0.58; p < 0.001) than panitumumab. The present metaanalysis indicated that the group showed a lower rate of skin disorders (grade 3–5) than the cetuximab group. However, the subgroup analysis found a lower TRAE3-5 rate in the bevacizumab group than in the cetuximab group.

This meta-analysis has some limitations: (1) we did not perform a subgroup analysis as it will result in limited available articles, (2) various chemotherapeutic regimens are involved in different RCTs and observational cohort studies leading to a certain degree of heterogeneity, (3) the primary tumor location is different between the two groups, and this may have a potential impact on the results. A recent systematic review illustrated that patients with left-sided CRC might benefit more from anti-EGFR therapy than patients with right-sided CRC [25].

Conclusion

Our meta-analysis showed that bevacizumab-containing regimens could increase DCR, and lower the rate of grade 3–5 skin disorders for the treatment of advanced CRC patients. The cetuximab regimen was associated with superior ORR. Supplementary Information The online version contains supplementary material available at https://doi.org/10.1007/s11096-022-01415-6.

Acknowledgements None.

Funding This research was funded by Heilongjiang Provincial Key Laboratory of New Drug Development and Pharmacotoxicological Evaluation (kfkt2021-08) Yingxue Guo

Conflicts of interest The authors declare that they have no conflict of interest.

References

- Bray F, Ferlay J, Soerjomataram I, et al. Global cancer statistics 2018: GLOBOCAN estimates of incidence and mortality worldwide for 36 cancers in 185 countries. CA Cancer J Clin. 2018;68(6):394–424.
- 2. Mitry E, Fields AL, Bleiberg H, et al. Adjuvant chemotherapy after potentially curative resection of metastases from colorectal cancer: a pooled analysis of two randomized trials. J Clin Oncol. 2008;26(30):4906–11.
- Yamaguchi T, Iwasa S, Nagashima K, et al. Comparison of panitumumab plus irinotecan and cetuximab plus irinotecan for KRAS wild-type metastatic colorectal cancer. Anticancer Res. 2016;36(7):3531–6.
- Heinemann V, von Weikersthal LF, Decker T, et al. FOLFIRI plus cetuximab versus FOLFIRI plus bevacizumab as first-line treatment for patients with metastatic colorectal cancer (FIRE-3): a randomised, open-label, phase 3 trial. Lancet Oncol. 2014;15(10):1065–75.

- Jean GW, Shah SR. Epidermal growth factor receptor monoclonal antibodies for the treatment of metastatic colorectal cancer. Pharmacotherapy. 2008;28(6):742–54.
- 6. Hurwitz H, Fehrenbacher L, Novotny W, et al. Bevacizumab plus irinotecan, fluorouracil, and leucovorin for metastatic colorectal cancer. N Engl J Med. 2004;350(23):2335–42.
- Midgley R, Kerr D. Bevacizumab–current status and future directions. Ann Oncol. 2005;16(7):999–1004.
- Holch JW, Held S, Stintzing S, et al. Relation of cetuximabinduced skin toxicity and early tumor shrinkage in metastatic colorectal cancer patients: results of the randomized phase 3 trial FIRE-3 (AIO KRK0306). Ann Oncol. 2020;31(1):72–8.
- Sastre J, García-Alfonso P, Viéitez JM, et al. Influence of BRAF and PIK3CA mutations on the efficacy of FOLFIRI plus bevacizumab or cetuximab as first-line therapy in patients with RAS wild-type metastatic colorectal carcinoma and <3 baseline circulating tumour cells: the randomised phase II VISNÚ-2 study. ESMO Open. 2021;6(2): 100062.
- da Silva WC, de Araujo VE, Lima E, et al. Comparative effectiveness and safety of monoclonal antibodies (bevacizumab, cetuximab, and panitumumab) in combination with chemotherapy for metastatic colorectal cancer: a systematic review and meta-analysis. BioDrugs. 2018;32(6):585–606.
- 11. Zheng B, Wang X, Wei M, et al. First-line cetuximab versus bevacizumab for RAS and BRAF wild-type metastatic colorectal cancer: a systematic review and meta-analysis. BMC Cancer. 2019;19(1):280.
- Higgins JP, Altman DG, Gotzsche PC, et al. The Cochrane Collaboration's tool for assessing risk of bias in randomised trials. BMJ. 2011;343: d5928.
- Stang A. Critical evaluation of the Newcastle-Ottawa scale for the assessment of the quality of nonrandomized studies in metaanalyses. Eur J Epidemiol. 2010;25(9):603–5.
- DerSimonian R, Laird N. Meta-analysis in clinical trials. Control Clin Trials. 1986;7(3):177–88.
- Venook AP, Niedzwiecki D, Lenz HJ, et al. Effect of first-Line chemotherapy combined with cetuximab or bevacizumab on overall survival in patients with KRAS wild-type advanced or metastatic colorectal cancer: a randomized clinical trial. JAMA. 2017;317(23):2392–401.
- Bennouna J, Hiret S, Bertaut A, et al. Continuation of bevacizumab vs cetuximab plus chemotherapy after first progression in KRAS wild-type metastatic colorectal cancer: the unicancer prodige18 randomized clinical trial. JAMA Oncol. 2019;5(1):83–90.
- 17. Cremolini C, Antoniotti C, Lonardi S, et al. Activity and safety of cetuximab plus modified FOLFOXIRI followed by maintenance with cetuximab or bevacizumab for RAS and BRAF wild-type

metastatic colorectal cancer: a randomized phase 2 clinical trial. JAMA Oncol. 2018;4(4):529–36.

- Nishizawa Y, Haraguchi N, Kim H, et al. Randomized phase II study of SOX+B-mab versus SOX+C-mab in patients with previously untreated recurrent advanced colorectal cancer with wild-type KRAS (MCSGO-1107 study). BMC Cancer. 2021;21(1):947.
- Yang YH, Lin JK, Chen WS, et al. Comparison of cetuximab to bevacizumab as the first-line bio-chemotherapy for patients with metastatic colorectal cancer: superior progression-free survival is restricted to patients with measurable tumors and objective tumor response–a retrospective study. J Cancer Res Clin Oncol. 2014;140(11):1927–36.
- 20. Bai L, Wang F, Li ZZ, et al. Chemotherapy plus bevacizumab versus chemotherapy plus cetuximab as first-line treatment for patients with metastatic colorectal cancer: Results of a registry-based cohort analysis. Medicine (Baltimore). 2016;95(51):14531.
- Houts AC, Ogale S, Sommer N, et al. Treatment patterns and outcomes in patients with KRAS wild-type metastatic colorectal cancer treated in first line with bevacizumab- or cetuximab-containing regimens. J Gastrointest Cancer. 2019;50(1):69–77.
- 22. Liu S, Jiang C, Yang L, et al. First-line cetuximab improves the efficacy of subsequent bevacizumab for RAS wild-type left-sided metastatic colorectal cancer: an observational retrospective study. Sci Rep. 2020;10(1):12336.
- Rivera F, Karthaus M, Hecht JR, et al. Final analysis of the randomised PEAK trial: overall survival and tumour responses during first-line treatment with mFOLFOX6 plus either panitumumab or bevacizumab in patients with metastatic colorectal carcinoma. Int J Colorectal Dis. 2017;32(8):1179–90.
- 24. Petrelli F, Ardito R, Ghidini A, et al. Different toxicity of cetuximab and panitumumab in metastatic colorectal cancer treatment: a systematic review and meta-analysis. Oncology. 2018;94(4):191–9.
- 25. Boeckx N, Janssens K, Van Camp G, et al. The predictive value of primary tumor location in patients with metastatic colorectal cancer: a systematic review. Crit Rev Oncol Hematol. 2018;121:1–10.

Publisher's Note Springer Nature remains neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.

Springer Nature or its licensor (e.g. a society or other partner) holds exclusive rights to this article under a publishing agreement with the author(s) or other rightsholder(s); author self-archiving of the accepted manuscript version of this article is solely governed by the terms of such publishing agreement and applicable law.